Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

tNDtcAçÃo Ne 81 /2024

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidênte da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a lnstalação de uma

Semáforo no Cruzamento da Avenida da

lndependência com a 13 de maio no

Município de Pau Dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a instâlação de um semáforo no cruzamento

da avenida da lndependência com a 13 de maio no município de Pau Dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação justifica-se pela necessidade urgente de instalação de um

semáforo no cruzamento entre a Avenida da lndependência e a Avenida 13 de Maio, nesta

cidade.

O referido cruzamento tem sido palco de constantes congestionamentos,

especialmente durante os horários de pico. A falta de controle de tráfego nesse ponto

específico resulta em uma situação caótica, onde veículos, vindos da Avenida 13 de Maio,

enfrentam dificuldades para adentrar à Avenida da lndependência. Tal dificuldade não apenas

afeta a fluidez do tráfego, mas também representa um sério risco à segurança viária,

aumentando as chances de acidentes e colocando em perigo a vida dos cidadãos que

transitam por essa região.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Portanto, a instalâção de um semáforo nesse cruzamento é essencial para promover a

ordenação do tráfego, reduzir os congestionamentos e garantir a segurança dos motoristas,

pedestres e ciclistas que utilizam essa via diariamente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,06 de maio de 2024.

-,/,aanz ..r'Cê, /?4/o
Alexsander Magnus Nunes Rocha

Vereador Leka Frentista

MUNICIPAL OE PAU

CÂMARA UUNICIPAL DE
PAU OOS FERROS - RN

RECEBTDo Er: -ü tAl fl@-1t

HoR : _lt J+

OLIVEIRA LIÍIIA
Oiíeto.a Legis,ativa

íY LEGISLATURA - 4' SESSÃO LEGISLATIVA

JZ I sessÂo oaorxÁan

-pa_OgJ_ASJ_ry.lPAU DOS

Prgsidente
ALVES BENTO

APROVADO REPROVAOO E